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Foto: B. Chrástová 

Vánoční výzdoba rozzářila Bory 

Sobotním rozsvícením vánoční výzdoby začal advent také 

v Borech.  

Na dvě stě návštěvníků si 

nenechalo v sobotu 26. listopadu 

ujít rozsvícení vánočních stromů 

v Borech. Celý program zahájily u 

betlému v Dolních Borech 

vystoupením děti z místní školky, 

které si pod vedením paní učitelek 

připravily pásmo vánočních 

písniček. Nechyběl ani již tradiční 

lampionový průvod, který dovedl 

děti se svými rodiči ke stromečku do 

Horních Borů. Po rozsvícení 

druhého stromečku a zastávky u 

stánku se svařákem rozzářily tmu 

pro změnu koule ohnivé. Celý 

program završila ohňová show 

z dílny polenské skupiny Novus 

Origo. Doslova v obležení byl 

stánek s občerstvením, ale také 

adventní trh. Nejenom místní 

prodejci si pro návštěvníky přichytali 

k prodeji například vánoční 

dekorace, keramiku, hračky, 

perníčky a svíčky. Výborné 

bramboráky a další občerstvení 

nabídl penzion U Milostných. 

„Poděkování patří všem 

zaměstnancům obce a dalším 

dobrovolníkům, kteří se do 

přípravy i organizace akce zapojili. 

Stejně tak děkujeme panu 

Vladimíru Dvořákovi za zapůjčení 

zdvihací plošiny a rodině 

Zikmundových za elektrikářské 

práce,“ doplnila starostka Lucie 

Dostálová. ■                                    -mh- 
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Poplatky na rok 2023 

Odpady 600 Kč/osoba/rok 
osvobození u dětí do 5 let 
 
u domů, kde není nikdo hlášen 
k trvalému pobytu 600 Kč/dům/rok 
splatnost do 31. 5. 2023 
 
Stočné 1 605Kč osoba/rok 
 
u domů, kde není nikdo hlášen 
k trvalému pobytu 1 605 Kč/dům/rok 

splatnost do 31. 3. 2023 
                            
Pes 120 Kč 
každý další 180 Kč 
splatnost do 31. 3. 2023 
 
Hroby dle rozměrů 
splatnost do 31. 3. 2023 
 
Výběr poplatků bude zahájen  
9. 1. 2023.  
Poplatky lze uhradit hotově nebo kartou 
na pokladně obce v úřední dny pondělí 
a ve středu 8.00 -11.00, 12.30 -16.30 
nebo převodem na účet 
3499641379/0800,  
variabilní symbol rodné číslo 
poplatníka. 
 
Kancelář obce bude naposledy 
otevřena ve středu 21. 12. 2022. 

 
Pro potřeby vyřízení pohřbu volat na 
tel: 736 667 329. 

►aktuálně 

Termíny akcí 2023 

Ples SRPDŠ 21. 1. 2023 
TJ Bory ples 11. 2. 2023 
Maškara 18. 2. 2023 
Zabijačka 4. 3. 2023 

Slovo starostky 

V ážení občané, po dvou letech 

prožíváme konečně předvá-

noční čas plný veřejných akcí a 

můžeme si do sytosti užít společně 

strávených chvil, setkávání a jiných 

radostí. Advent u nás v Borech 

jsme zahájili slavnostním rozsvěce-

ním vánočních stromů. Na tuto akci 

Vás přišly stovky. Bylo moc příjem-

né obnovit tuto naši tradici.  

 

Vánoce jsou pro většinu z nás ča-

sem těšení se, ale také časem roz-

dávání potěšení. Proto jsme se le-

tos ucházeli o to, stát se poprvé 

oficiálním sběrným místem Vám 

dobře známe charitativní akce Dia-

konie Českobratrské církve evan-

gelické Krabice od bot. Cílem toho-

to projektu je potěšit co nejvíce dětí 

žijících v tíživé sociální situaci. 

Téměř tři týdny jste se mohli přihla-

šovat do rezervačního systému a 

nosit nám dárky zabalené 

v krabicích od bot. Mám opravdu 

obrovskou radost z toho, že se u 

nás na obecním úřadě podařilo na-

shromáždit 218 dárků! Sbírali jsme 

pro dvě regionální organizace. Do 

Střediska rané péče Havlíčkova 

Brodu putovalo 99 dárků, do Státní-

ho zdravotního ústavu Jihlava od-

vezli naši hasiči 118 krabic a jeden 

dárek byl určený pro samoživitelku 

taktéž z Jihlavy. Zájem o tuto akci 

byl neskutečný. Vám všem, kdo 

jste se jí zúčastnili, ze srdce děkuji!  

 

Ráda bych všem našim občanům a 

ostatním čtenářům zpravodaje na 

tomto místě popřála, ať prožijete 

během vánočních svátků tolik ra-

dosti jako děti, které jsme mohli 

obdarovat. Ať jsou pro Vás letošní 

Vánoce dny odpočinku a rodinné 

pohody. Stejná radost a především 

pevné zdraví, ať Vás provází i 

v novém roce a ať je pro Vás rok 

2023 přesně takový, jaký si přejete.  

                           

 Vaše starostka 

                          Lucie Dostálová 

Prodejní doba COOP Bory 

24. 12. 2022  7.00 - 11.00 
25., 26. 12. 2022 Zavřeno 
31. 12. 2022  7.00 - 11.00 
1. 1. 2023  Zavřeno 
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►aktuálně 

Novoroční výšlap na Holý 
vrch letos i s polévkou 

Před Štědrým dnem bude půjčovat mi-
mořádně ve čtvrtek 22. 12. 2022 od 17. 
do 19. hod. a potom za týden v pátek 
30.12. 2022 od 17. do 19. hod.  

Zastupitelstvo 16. 9. 2022 

► Zastupitelstvo pověřilo radu ob-

ce Bory ke schvalování rozpočto-

vých opatření do doby zvolení no-

vého zastupitelstva obce. 

► Zastupitelé schválili dotace z 

FMP (Fond malých projektů): 

5000 Kč - Předsilvestrovský turnaj 

ve stolním tenise / TJ Družstevník 

5000 Kč - Mikulášský turnaj /  

TJ Družstevník 

5000 Kč - Den brambor a Den 

zdraví / Sdružení pro Cyrilov, z.s. 

4000 Kč - Třídenní obecní zájezd / 

B. Křížová 

2000 Kč - Svatomartinský průvod / 

Liga nekuřáků Bory  

► Zastupitelé schválili podání žá-

dosti o dotaci na zřízení odborných 

učeben ZŠ Bory. 

 

Rada obce 16. 9. 2022 

► Radní během zasedání schválili 

odměny zaměstnancům ZŠ a MŠ 

Bory za období červen až srpen 

2022.  

 

Rada obce 30. 9. 2022 

► Rada schválila rozpočtové opat-

ření ve výši 10 879 404 Kč jako 

příjem dotace na sportovní zázemí. 

 

11. 10. 2022 Ustavující zasedání 

zastupitelstva 

 

► Po složení slibu noví zastupitelé 

zvolili starostku obce, místostaros-

tu, zřídili výbory a zvolili jejich před-

sedy a členy. Zároveň stanovili od-

měny pro místostarostu a radní a 

členy komisí. ■                         -mh- 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

Obecní knihovna na konci 
roku  

Odchod od Vaverků 1.1. 2023 ve 12.30 
hod. Po delší pauze můžeme opět vy-
razit společně. A navíc: Bory letos vaří 
polévku. 

Ordinační doba v prosinci 

MUDr. Pulce 

MUDr. Klimecký bude ordinovat                
od 27. 12. do 30. 12. 2022 takto:  
Úterý 27. 12. 2022:   
7:00 - 11:00 ordinace pro nemocné  
13:30 - 16:00 poradna pro miminka  
 
Středa 28. 12. 2022 - pátek 30. 12. 2022    
7:00 - 11:00 ordinace pro nemocné  

Ordinační doba v prosinci 

MUDr. Klimeckého 

19. 12. 2022 Dovolená 
24. - 26. 12. 2022 Zavřeno 
27. 12. 2022 Dovolená 
 
Ostatní dny ordinujeme dle běžné 
ordinační doby. Pacienti se mohou 
objednávat na tel.: 725 341 884. 

Svatý Martin projel obcí (foto: Pavel Zmeškal) 
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Bory jsou Šampionem Zdravých měst. V listopadu postoupily 
do druhé nejvyšší kategorie v rámci udržitelného rozvoje 

V rámci Auditu udržitelného rozvoje se Borům podařilo postoupit do kategorie „B". 

Obhajobu deseti auditů hodnotil expertní tým MA21 výborně a poprvé v historii 

programu bez připomínek.  Zároveň naše obec získala nejvyšší ocenění v rámci 

Zdravých měst.  

B ory se zařadily mezi nejlépe 

hodnocená města a obce 

České republiky v činnostech 

vedoucích k udržitelnému rozvoji.  

Ve středu 9. listopadu proběhla na 

obecním úřadě obhajoba kategorie 

B kritérií místní Agendy 21 (MA21). 

Nejenom v rámci agendy Zdravé 

obce posuzovali experti z Pracovní 

skupiny MA21 při Radě vlády pro 

udržitelný rozvoj dlouhodobou práci 

a aktivity realizované ve prospěch 

udržitelného rozvoje. 

 

„V obci Bory vzalo zastupitelstvo 

obhajobu velmi vážně, pečlivě se 

na tuto akci připravovali a záleželo 

jim na tom, aby pozvaní členové 

Pracovní skupiny MA21 i 

expertního týmu měli možnost 

poznat co nejvíce akcí a 

podrobností o všech projektech i 

aktivitách obce. Vážná atmosféra 

však byla velmi brzy prolomena, 

protože realizační tým je výborná 

stmelená parta a navzájem se 

trefně glosují. Kromě úžasu nad šíří 

záběru tohoto realizačního týmu 

jsme se měli jako hosté možnost i 

od srdce zasmát,“ vyzdvihli 

hodnotitelé. 

 

Audit deseti oblastí v rámci 

mezinárodní dohody o udržitelném 

rozvoji, mezi které patří například 

udržitelná výroba a spotřeba, 

doprava, kultura, životní prostředí 

nebo globální odpovědnost, ukázal, 

že Bory v posledních letech 

úspěšně směřují k udržitelnému 

rozvoji. „Jako další přínosný prvek 

lze zmínit, že celý tým je velmi 

dobře fungující organismus a MA21 

se zde nepojí jen s jedním 

výrazným jedincem s nímž celá 

agenda stojí i padá. Za správou 

obce je mnoho mravenčí práce, ale 

z atmosféry v obci lze vycítit, že 

jakkoliv náročná tato práce je, tak 

že ji dobrovolníci vykonávají rádi, 

pro svou obec chtějí to nejlepší a 

nelitují práce nad rámec svých 

běžných povinností,“ doplnila 

vedoucí expertů Jitka Burianová. 

 

Obec uplatňuje metodu kvality 

MA21 prostřednictvím projektu 

Zdravá obec. Cílem systematické 

práce obce je zapojit veřejnost do 

rozhodování o dění v obci, pracovat 

na zlepšení kvality strategického 

řízení a uplatňovat principy 

udržitelného rozvoje ve všech 

oblastech činnosti nejen obecního 

úřadu, ale života v obci celkově.  

 

„Tento úspěch byl výsledkem nejen 

roční přípravy a společné práce 

našeho týmu, ale i mnoho let 

trvajícího úsilí, které započala 

tehdejší koordinátorka projektu 

Blanka Křížová. Společně s garanty 

jednotlivých oblastí jsme se 

scházeli a připravovali více než rok. 

Během jara a léta k nám do Borů 

přijížděli odborníci z různých 

ministerstev a dalších institucí, 

společně s námi procházeli obec a 

dělali si obrázek o tom, jak to u nás 

funguje. Obhajoba nakonec 

ukázala, že si postup do vyšší 

kategorie opravdu zasloužíme. 

Ráda bych celému týmu i všem, 

kteří nám k postupu pomohli, touto 

cestou poděkovala. Obrovský dík 

patří Márii Necidové, která jako 

současná koordinátorka projektu 

MA21 odvedla ohromný kus práce," 

doplňuje s poděkováním všem 

zapojeným starostka Lucie 

Dostálová. 

Závěrečné hodnocení Jitky Burianové, foto: P. Kříž 
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Po letošní úspěšné obhajobě 

kategorie B se Bory jako jediná 

obec zařadily po bok Velkého 

Meziříčí, Kopřivnice a Prahy 10. 

Nejvyšší kategorií A se v současné 

době pyšní pouze Chrudim, 

Litoměřice, Křižánky a Jihlava.  

Letošní šampioni převzali ocenění 

12. prosince v prostorách 

Poslanecké sněmovny Parlamentu 

ČR. Jednalo se o města, městské 

části, obce či kraj, kteří aktivně 

zapojují veřejnost, strategicky 

plánují a řídí k udržitelnému rozvoji 

a zdraví.  

Zástupci uvedených obcí a kraje 

převzali ocenění z rukou Věry 

Kovářové, 1. místopředsedkyně 

Poslanecké sněmovny Parlamentu 

ČR, která celou akci hostila, 

náměstka ministra vnitra Davida 

Slámy a Petra Švece, ředitele 

NSZM ČR.  

„Byla to výjimečná slavnostní 

chvíle. V letošním ročníku jsme byli 

vyznamenání jako jediná obec 

v České republice, o to víc si tohoto 

ocenění vážíme,“ uvedla 

s vděčností starostka Lucie 

Dostálová.  

Za rok 2022 se jedná o tyto členy:  

Kraj Vysočina 

Statutární města Brno a Jihlava,  

Města Chrudim, Kopřivnice 

Litoměřice, Rožnov p. Radhoštěm, 

Velké Meziříčí 

Městské části Praha 10 a Praha 12  

Obec Bory 

 

Tento projekt však není o finanční 

odměně nebo jiném zvýhodnění. 

Vedení obce tak často musí 

vysvětlovat, proč se rozhodlo 

bojovat o postup do vyšší 

kategorie, když odměnou nejsou 

peníze. „Nedostaneme za to peníze 

ani žádné věcné dary. Ale díky 

těmto zavedeným principům víme, 

že děláme vše proto, abychom 

našim dětem a dalším generacím 

předali místo, kde budou i oni moci 

zdravě, plnohodnotně a spokojeně 

žít. A to je mnohem víc,“ vysvětluje 

se zapálením starostka. 

Místní Agenda 21 je oficiální 

metoda zvyšování kvality veřejné 

správy Ministerstva vnitra ČR, která 

umožňuje, aby se městská 

samospráva rozvíjela v rovnováze 

všech klíčových oblastí – sladění 

hospodářského rozvoje se 

sociálními požadavky a s 

respektem k limitům daným 

životním prostředím. Nástrojem pro 

měření a hodnocení místní Agendy 

je sada kritérií.  

Úspěšnost v jejich naplňování pak 

rozděluje zúčastněná města do pěti 

kategorií - od nejnižší kategorie 

zájemci, přes kategorii D, kategorii 

C, kategorii B až k nejvyšší 

kategorii A.■                             -mh- 

Garanti témat : 

správa věcí veřejných, glob. 

odpovědnost 

Ing. Lucie Dostálová 

životní prostředí  

Marian Vala 

udržitelná výroba a spotřeba 

Ing. Mária Necidová 

doprava  

Ing. Josef Pipek/ Pavel Vávra 

zdraví , soc. prostředí 

Mgr. Eva Jahodová 

místní ekonomika a podnikání  

Tomáš Havlát 

vzdělání a výchova 

Mgr. Zuzana Jurková 

kultura a volný čas 

Zuzana Špačková 

Ocenění Šampion Zdravých měst 

převzaly starostka Lucie Dostálová a 

koordinátorka projektu Mária Necidová  

Z hodnotící zprávy (zkráceno) 

… Historicky poprvé se podařilo, že 

realizátor MA21 obhájil audity MA21 bez 

podmínky od expertů. Zastupitelé pozvali 

též místní dobrovolné hasiče, kteří hostům 

obhajob hrdě předvedli nové hasičské auto, 

které bylo z velké části financováno díky 

místním podnikatelům. Je to příklad 

výborné spolupráce obce s místními 

zástupci podnikatelského sektoru. Že mají 

v Borech udržitelný rozvoj v krvi svědčilo i 

pohoštění pro hosty striktně z regionálních 

potravin a od místních výrobců. Obec Bory 

se může též pyšnit krásnou hojně 

navštěvovanou knihovnou, o kterou s 

láskou pečuje místní knihovnice Blanka 

Křížová a věnuje se ve volném čase rozvoji 

obce a popularizaci místních 

pamětihodností i přírodních skvostů.  

Úřad s knihovnou přebudovaný do 

bezbariérové podoby i popisky místností v 

písmu pro nevidomé jsou jen některými z 

příkladů, jak důkladně o každém detailu v 

této obci přemýšlejí. .. 
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Vánoční přání z fary 

V ánoce jsou svátky, které u nás slaví snad všichni 

lidé dobré vůle. I ti, kteří v Boha nevěří, si alespoň 

připomenou hodnotu života, rodiny, přátelství nebo vzá-

jemného obdarování. Toto všechno k Vánocům patří. 

Křesťané si navíc připomínají, že život, láska, dobro a 

moudrost jsou pod ochranou Boží už od stvoření světa a 

nikdy nezestárnou ani nezevšední. Boží Syn, Pán Ježíš 

se narodil také proto, abychom tyto hodnoty mohli víc 

poznat a prožít. Předávat je však musíme s velkou poko-

rou, protože nejsme jejich vlastníky, ale uživateli. V tomto 

musíme být před Pánem Ježíšem spíš chudí, než sebe-

vědomí. A všimněme si proto, že nám v tom vyšel naproti 

a nenarodil se ve vznešeném prostředí (na zámku nebo 

vyhřátém domku), ale ve chlévě. Proč? Možná proto, že 

do zámku by se odvážili vstoupit jen ti vznešení a čistí. 

Do chléva se naopak nemusí bát přijít nikdo. Dokonce 

ani ten největší bídník a hříšník a špinavec nemá do 

chléva dveře zavřené a může přijít navštívit narozeného 

Pána Ježíše, chvilku u něho „pobejt“, poděkovat mu, po-

klonit se mu. To je hlavní smysl Vánoc. Všechno ostatní: 

úklid, pečení, dárky, setkávání, to má jen podtrhnout a 

nazdobit. A kdyby ani těchto zvyků nebylo, dají se Váno-

ce i tak krásně oslavit. Vzpomínám, jak jsme těsně po 

sametové revoluci ve farnosti v Brně pomohli s pomocí 

města jednomu hodnému bezdomovcovi najít vybydlený 

byteček páté kategorie na pavlači a k Vánocům mu daro-

vali nějaké cukroví a ovoce. Pozval mě, že tam musím 

přijít na návštěvu, tak jsem šel. V bytě sice nepořádek jak 

ve chlévě, ale na stole čisté noviny, plechovka od kom-

potu, v ní zelený břečťan, na něm několik staniolových 

proužků a pod tím dva pomeranče od nás a malý papíro-

vý betlémek. Bezdomovcovi však zářily oči a ptal se mě, 

co na to říkám. Popravdě jsem mu odpověděl, že krás-

nější vánoční výzdobu jsem ještě neviděl. V duši jsem si 

pak řekl, že se asi nejvíc podobá těm úplně prvním Vá-

nocům v Betlémském chlévě, kde byla navenek chudo-

ba, ale z očí svatého Josefa a Panny Marie zářilo neko-

nečné bohatství. ■ 

Krásné a požehnané Vánoce i vám všem přeje 

Otec Jiří Kaňa, farář 

Foto z rorátní mše svaté z kostela sv. Martina 

BABAČKA natáčela pro slovenskou televizi 

Jak jste si přečetli v letním vydání Borského zpravodaje, 

byl náš pěvecký sbor Babačka od 2. do 10. 7. 2022 ve 

slovenské Modre, kde natáčel spolu se slovenským 

folklórním souborem Magdalénka a ukrajinským sborem 

Paljanyca svoje druhé CD.  

10. 12. 2022 jsme se do Modry opět vrátily. Tentokrát na 

vánoční koncert, který natáčela slovenská televize RTL. 

Příprava koncertu byla hodně náročná hlavně proto, že 

bylo mnoho dětí nemocných, ale myslíme si, že výsledek 

bude stát za to hlavně díky Ivě Bittové, která všechny 

písně zaranžovala a celou dobu nám předávala svou po-

zitivní energii a podporovala nás svým inspirativním pří-

stupem.  

Na koncertě v nejstarší sakrální památce Modry, kostole 

Narodenia sv. Jána Krstitel’a byla přítomna i slovenská 

prezidentka Zuzana Čaputová a bývalý ministr zahraničí 

ČR Karel Schwarzenberg. Koncert se vydařil a paní pre-

zidentka nás po jeho závěru přišla pozdravit. Už se těší-

me na vysílání, které by mělo proběhnout 24. prosince i 

na naše pěkné druhé CD, na kterém vystupuje i syn Ivy 

Bittové Antonín Fajt, který mu dodává nádhernou vánoční 

atmosféru.■ 

                   Členka sboru Babačka ZuJu 

(foto: Hana Holoubková) 
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V Borech létali draví ptáci 

7.11.2022 k nám přijeli sokolníci z obecně prospěšné 

společnosti SEIFEROS z České Třebové. Při ukázkách 

nám povídali o našich běžných dravcích - káněti lesním, 

poštolce obecné, jestřábu lesním, motáku pochopovi. 

Říkali nám, jak rychle létá náš nejrychlejší dravec sokol 

stěhovavý, jak loví orli a raroh jižní, proč mají sovy peřím 

porostlé nohy a ukazovali nám naši největší sovu - výra 

velkého a nejmenší sovu - kulíška nejmenšího.  

Na závěr si nás pěkně vyzkoušeli a dávali nám všetečné 

otázky. Těm, kteří na ně správně odpověděli, přistál pak 

letící krahujec Marvy na ruce. Byli to: Čeněk Špaček, Lu-

cie Kamanová a Daniel Souček. Myslím si, že to byl pro 

nás všechny úžasný zážitek a teď už také víme, proč sedí 

tolik dravců kolem silnic. Vy to víte? Je to proto, že se živí 

živočichy, které srazí auto.■ 

                       Koordinátorka EEVO Mgr. Zuzana Jurková 

Mikuláš s andělem a čertovskou 

družinou rozdávali nadílku 

Před rokem, když se řešilo rapidní navýšení poplatků za 

odpady napříč Českou republikou, psali jsme ve zpravoda-

ji, že pokud se nám podaří udržet, nebo ještě lépe snížit 

množství komunálního odpadu, nebudeme navyšovat ce-

nu poplatků. A to se také stalo. Z naší obce bylo letos od 

ledna do října odvezeno o 13 tun komunálního odpadu 

méně než v roce 2021. Zastupitelstvo proto rozhodlo, že 

výše poplatku za odpady se navyšovat nebude a zůstane 

na 600 Kč za občana staršího 5 let. Kde ale navyšovat 

musíme, je cena stočného, do které se promítají jednak 

opravy, údržba a další náklady a dále také vysoké úroky. 

Cena pro rok 2023 byla na základě kalkulace stanovena 

zastupitelstvem obce na 1605 Kč.■            Lucie Dostálová 

Poplatky za odpad zůstávají stejné, lehce podraží stočné 
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V Borech přivítali nové občánky 

Foto: Blanka Chrástová 

Ve velmi příjemné předvánoční atmosféře se neslo 

slavnostní Vítání občánků, které proběhlo  

v pátek 9. 12. 2022.  

Paní starostka přivítala na obecním úřadě 4 holčič-

ky a jejich rodiče se sourozenci. O kulturní část se 

postarala paní učitelka Jana Zikmundová s dětmi z 

MŠ a ZŠ a paní Anežka a Markéta Ochranovy. 

Rodiče obdrželi pro své děti tradiční finanční dar a 

sadu ručníků s logem obce Bory. Dále všem paní 

Markéta Kaštanová předala za Obecní knihovnu 

box s názvem „S KNIHOU DO ŽIVOTA“, která má 

sloužit mimo jiné, jako pozvánka k návštěvám do 

knihovny.  

Všem rodičům a jejich dětem přejeme hlavně hod-

ně zdraví, spokojenosti a spousty společných oka-

mžiků.  

Renata Kovářová  

 

Děti zleva: Eliška Jelínková, Debora Dostálová, 

Aneta Vávrová a Beáta Matoušková  
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Náš úctyhodný rodák (Pokračování k článku v Borském zpravodaji č. 6/2013) 

210. výročí narození P. Josefa Těší-

ka proběhlo před pár týdny. 

15.11.2022. Tedy se k němu dostá-

váme trochu opožděně. Ale on by 

nám to jistě odpustil. 

 

Celé roky jsme o něm věděli jen ně-

kolik slovníkových údajů, které se 

vešly na pár řádků. A ty se stále opi-

sovaly  v různých publikacích, diplo-

mových pracích apod. Navíc, z do-

sud ne úplně známých důvodů, ně-

které prameny stále zaměňují data 

narození P. Josefa Těšíka s datem 

narození jeho mladšího bratra Fran-

tiška. Jako např. v databázi Národ-

ních autorit je uveden Josef Těšík se 

špatným datem narození a že jeho 

skutečné jméno je František… Zkrát-

ka, je to záhada, která ještě čeká na 

své rozluštění. A sám P. Josef Těšík 

nám pátrání vůbec neusnadňuje, 

neboť své knížečky a články podepi-

suje pseudonymem, zkratkou. 

Ale tím, se my nemusíme až tak trá-

pit. Z Knihy narozených v Horních 

Borech máme doloženo narození 

Josefa i Františka. A víme, že jejich 

rodiče měli ještě další dětí. Jejich 

osudy většinou neznáme, víme jen, 

že od bratra Jana (Johana) vede 

přímá linie až k současné rodině v 

Borech. 

 

Je neuvěřitelné, jak v dnešní, digitál-

ní době  je možné v archivech a kni-

hovnách pátrat v dokumentech třeba 

i z roku 1850. Díky tomu se nám 

konečně podařilo získat knížky P. 

Josefa Těšíka.  

 

Kdo tedy byl P. Josef Těšík?  

Stručně: Narodil se 15.11.1812 

v Horních Borech č. 27 (dnes č. 

137). Vystudoval bohosloví v Brně, 

vysvěcen byl v r. 1838. V letech 

1850 – 1860 působil v Nosislavi u 

Židlochovic a od r.  1860 do r. 1880 

v Telči. Telčským děkanem byl od r. 

1876. Už během studia se přihlásil 

k vlasteneckým kněžím (Sušil, Pro-

cházka, M. Kulda). Svými články 

přispíval do novin a časopisů (např. 

Hlas, Moravan, Našinec, Moravská 

Orlice). Kromě literární činnosti byl  

také propagátor včelařství.  

 

V r. 1862 se zasadil na telčské rad-

nici o to, aby vyučovacím jazykem 

na c. k. hlavní škole v Telči, nižší 

reálce, byla čeština. Byla to první 

česká střední škola na Moravě. V r. 

1871 se jako bývalý zemský školní 

rada vlivem a přímluvou zasloužil o 

to, aby tato telčská škola byla vzata 

pod zemskou správu a stala se stát-

ní školou. Zemřel 30. ledna 1880 v 

Telči, kde je na hřbitově u sv. Anny u 

hlavního vchodu do kostela pocho-

ván. Na pomníku můžeme číst: Jo-

sef Těšík, konsistorní a emeritní 

školní rada, farář a děkan v Telči.  V 

Telči je po něm také od roku 1902 

pojmenovaná ulice v části města 

Podolí. ■ 

 

Více o něm naleznete na  

bory.cz - Z historie      

                                  Blanka Křížová 
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Foto: Pavel Kříž 

Bory se zapojily do projektu Sázíme budoucnost  

Více než šedesát dobrovolníků se zapojilo do prvního 

ročníku komunitního sázení stromů. Cestu k Těšíkovu 

mlýnu osadili ovocnými stromy. 

Sázíme budoucnost pro Bory, tak se 
jmenovala první komunitní výsadba 
stromů, která proběhla na státní 
svátek 17. listopadu. Desítky 
dobrovolníků dorazily dopoledne 
s rýči a lopatami na cestu 
k Těšíkovu mlýnu, neodradilo je ani 
klasické podzimní sychravé počasí. 

Meze podél cesty jsou nyní bohatší 
o spousty zajímavých původních 
odrůd jako například jablko 
Průhledné letní, Smiřické vzácné, 
slivoň Mirabelku Nancyskou nebo 
hrušeň Krvavku letní. Cíl akce je 
jediný: dostat dřeviny zpět do 
přírody a zlepšit tak její odolnost 

vůči probíhajícím klimatickým 
změnám. Stromy totiž dokáží udržet 
přívětivé klima, poskytují stín, 
kořenový systém dokáže zadržet 
vodu. Výsadby se zúčastnili i rodiče 
nových borských občánků a děti 
s vedoucími z Bobše. Stromy pro 
výsadbu dodalo zahradnictví 
Rozmarínek z Petrávče a opěrné kůly 
s úvazky darovala obci firma Kment. ■                                                                

Foto: Pavel Zmeškal 

-mh-  



# SDH 

11 

Fo

Ze života SDH Bory 
Naše jednotka se během roku zapojuje do mnoha činností 

nejrůznějšího charakteru. Na následujících řádcích uvádíme 

nejvýznamnější akce uplynulého roku. 

Kultura a reprezentace 

První větší letošní akcí bylo pálení 

čarodějnic. Příprava hranice i 

malého ohýnku na opékání 

špekáčků je pro nás již tradicí. 

Poprvé však hranice vzplála na 

louce za obecním úřadem namísto 

obvyklého místa na kopci „na 

břehách“ v Dolních Borech. 

Současně se pálení čarodějnic 

spojilo se stavěním máje. Po celou 

dobu jsme zajištovali čepování piva 

a limonád. Protože se změna místa i 

spojení obou akcí osvědčily, 

plánujeme v tomto duchu 

pokračovat i v příštích letech.  

Vycházkové stejnokroje 

jsme provětrali při účasti na mši 

svaté obětované za hasiče na 

svátek sv. Floriana, patrona 

hasičů. Po mši svaté požehnal p. 

děkan Pavel Šenkyřík naši novou 

cisternu MAN TGM 18.330 (CAS 

20). Při této příležitosti jsme otevřeli 

hasičskou zbrojnici veřejnosti, v níž 

byla k vidění nejen naše technika, 

ale i opravené dílny a technické 

zázemí nebo nová společenská 

místnost. Tradičně jsme se zapojili i 

do průvodu při slavnosti Těla a 

krve Páně (Božího těla) a při 

poutích v Dolních a Horních 

Borech. 

Ve slavnostním jsme vyrazili 

i na vzpomínkovou akci Rok poté, 

která se konala v Mikulčicích, 

v jedné z obcí, jež byly 

v předchozím roce zasaženy 

tornádem. Zde jsme od hejtmana 

Jihomoravského kraje Jana Grulicha 

obdrželi poděkování za pomoc při 

odklízení škod způsobených 

tornádem, které se Moravou 

prohnalo v roce 2021. Konkrétně 

jsme pomáhali v Moravské Nové 

Vsi, kde naše jednotka bourala 

střechu kostela a zakrývala ji 

střechou provizorní a opravovala 

střechu fary. 

V srpnu jsme přijali pozvání 

na oslavu výročí 150 let SDH 

Velká Bíteš. Na akci jsme vyrazili 

s naší novou cisternou, kterou jsme 

zakoupili právě od tohoto sboru. 

Po krátkém tréninku jsme 

vyrazili na okrskovou soutěž do 

Znětínku. Kromě požárního útoku 

jsme s ostatními družstvy změřili 

své síly ve štafetě a při odpovídání 

na otázky týkající se techniky a 

požárních předpisů. Dvě družstva 

mužů vybojovala krásné 5. a 7. 

místo. Další tradiční jarní akcí je 

námětové cvičení. To se tentokrát 

konalo v Radostíně nad Oslavou a 

úkolem jednotek bylo přečerpat 

několik tisíc litrů vody do retenční 

nádrže v areálu zemědělského 

družstva. 

Stále se vzděláváme. 

V květnu absolvovali někteří naši 

členové školení týkající se 

dýchacích přístrojů a POLYGON. 

Vyzkoušeli si zde pohyb s hasicími 

přístroji v zakouřeném prostředí, 

kde měli najít a vynést lahve s 

propan-butanem. Krátká školení 

během roku si pořádáme i sami. 

Naším cílem je osvěžit si znalosti o 

požární technice. 

 

Zásahy a výpomoc 

Vedle kulturní a jiné činnosti je 

podstatná i zásahová činnost, 

kterou provádíme jak na žádost 

Krajského operačního a 

informačního střediska (KOPIS), tak 

na žádost obce. Prozatím vyjížděla 

naše zásahová jednotka třikrát 

kvůli spadlým stromům, které 

blokovaly pozemní komunikace. 

Dvakrát jednotka pomáhala při 

hledání pohřešované osoby. 

Zatímco v prvním případě se 

podařilo skutečně pohřešovanou 

osobu během hodiny nalézt, ve 

druhém případě se jednalo o 

taktické cvičení v Dobré Vodě – 

pátrání po pohřešované osobě ve 

tmě, kterého se účastnila asi 

stovka hasičů a policistů. Dále 

jednotka řídila dopravu u pietního 

místa, které vzniklo u silnice 

vedoucí na Rousměrov kvůli 

tragické dopravní nehodě. Zatím 

náš poslední letošní sedmý výjezd 

byl proveden na žádost obce a 

čistili jsme při něm kanalizaci 

vedoucí od obecního úřadu 

směrem k potoku Babačka. 

Na žádost obce jsme dále 

zbourali starou márnici na hřbitově 

v Horních Borech nebo vyčistili 

dlažbu u vstupu na hřbitov 

v Horních Borech. Kromě těchto 

brigád jsme ale odvedli spoustu 

práce i na hasičské technice a 

hasičské zbrojnici.  

 

Při ohlédnutí se za 

letošním rokem vidíme, jak byl 

bohatý na kulturní akce, počet 

výjezdů i ostatní naši činnost. 

V příštím roce nás čeká novinka – 

spuštění webových stránek SDH 

Bory, jejichž příprava se blíží ke 

konci. O jejich spuštění, jakož i o 

dalších novinkách z naší činnosti 

vás budeme informovat na 

Facebooku či na nově zřízeném 

účtu na Instagramu. ■ 

Lukáš Vaněk,  

Zuzana Dvořáková 
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Volba prezidenta České republiky 2023 

PRÁVO VOLIT  

Voličem je státní občan České 

republiky, který alespoň druhý den 

voleb dosáhl věku 18 let. Ve 

druhém kole volby prezidenta, 

pokud se uskuteční, může volit 

i občan, který dosáhl věku 18 let 

alespoň druhý den voleb, tj. 28. 

ledna 2023.  

 

Překážkami v právu volit jsou:  

■ zákonem stanovené omezení 

osobní svobody z důvodu ochrany 

zdraví lidu (např. hospitalizace na 

infekčním oddělení nemocnice) 

 ■ omezení svéprávnosti k výkonu 

volebního práva.  

DATUM A HODINY KONÁNÍ  

společenská místnost OÚ Bory 

13. ledna 2023 (pátek)  

od 14.00 do 22.00 hodin 

14. ledna 2023 (sobota)  

od 8.00 do 14.00 hodin.  

 

V případě, že žádný z kandidátů 

nezíská počet hlasů potřebný ke 

zvolení, uskuteční se druhé kolo 

volby, a to ve dnech:  

27. ledna 2023 (pátek)  

od 14.00 do 22.00 hodin  

28. ledna 2023 (sobota)  

od 8.00 do 14.00 hodin.  

 

HLASOVACÍ LÍSTKY  

Každý zaregistrovaný kandidát je 

uveden na samostatném 

hlasovacím lístku označeném 

vylosovaným číslem kandidáta. 

Hlasovací lístky obdrží voliči 

poštou na adresu trvalého pobytu 

nejdéle do 10. ledna 2023, včetně 

celostátně vydané písemné 

informace k volbě prezidenta. 

V případě, že hlasovací lístky 

v daném termínu neobdrží, budou 

k dispozici na Obecním úřadě 

Bory. Ve dnech voleb budou 

k dispozici i ve volebních 

místnostech. V případě konání 

druhého kola volby prezidenta 

obdrží voliči hlasovací lístky až ve 

volební místnosti (nebudou 

doručovány na adresu trvalého 

pobytu voliče).  

 

 

VOLIČSKÉ PRŮKAZY  

Voličský průkaz opravňuje voliče 

ve dnech volby prezidenta 

republiky k zápisu do výpisu ze 

zvláštního seznamu voličů:  

■ v jakémkoli volebním okrsku na 

území České republiky, nebo  

 ■ v jakémkoli zvláštním volebním 

okrsku u zastupitelského úřadu ČR 

v zahraničí.  

 

Voliči s trvalým pobytem v Borech, 

kteří nebudou moci hlasovat ve 

volebním okrsku, v jehož stálém 

seznamu jsou zapsáni, musí 

žádost o vydání voličského 

průkazu:  

■ doručit nejpozději do 6. ledna 

2023 do 16.00 hodin (v případě 

konání druhého kola volby do 20. 

ledna 2023 do 16.00 hodin):  

     ■ v listinné podobě s úředně 

ověřeným podpisem voliče – na 

adresu: Obec Bory, Bory 232, 

59461 Bory (podle § 8 odst. 2 

písm. f/ zákona č. 364/2004 Sb., 

o správních poplatcích, je ověření 

podpisu osvobozeno od správního 

poplatku), nebo  

     ■ v elektronické podobě 

zaslané prostřednictvím datové 

schránky voliče do datové 

schránky Obec Bory: z2fbpae  

(žádost nemusí být podepsána 

uznávaným elektronickým 

podpisem voliče),  

■  nebo podat nejpozději do 11. 

ledna 2023 do 16.00 hodin 

(v případě konání druhého kola 

volby do 25. ledna 2023 do 16.00 

hodin)  

■  osobně na Obecním úřadě Bory. 

Žadatel podepíše žádost před 

pověřeným úředníkem po 

prokázání totožnosti platným 

občanským průkazem nebo 

cestovním pasem ČR.  

 

Voličský průkaz se pro každé kolo 

volby vydává pouze jednou, při 

ztrátě ho nelze vydat opakovaně. 

V případě, že volič v žádosti 

neuvede, pro jaké kolo volby žádá 

o vydání voličského průkazu, 

budou mu vydány dva voličské 

průkazy – pro každé kolo volby 

zvlášť.  

Voličský průkaz je možné:  

1. předat osobně voliči, nebo  

2. předat osobně osobě, která se 

prokáže plnou mocí s úředně 

ověřeným podpisem voliče 

žádajícího o vydání voličského 

průkazu, nebo  

3. zaslat voliči do vlastních rukou 

na jím uvedenou adresu na území 

České republiky, nebo  

4. zaslat voliči do zahraničí na jím 

uvedenou adresu, nejdříve však 15 

dnů přede dnem volby prezidenta, 

tj. nejdříve 29. prosince 2022.  

 

Volič je před hlasováním 

povinen odevzdat voličský 

průkaz volební komisi. Bez 

předložení tohoto průkazu 

nebude voliči hlasování 

umožněno, a to ani v případě, že 

bude volit v okrsku, v jehož 

obvodu má hlášen trvalý pobyt. 

 

Další informace k volbám jsou 

k dispozici na stránkách 

Ministerstva vnitra ČR: 

www.mvcr.cz 
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Trénování paměti v 

knihovně 

Obecní knihovna Bory zve všechny star-

ší 15ti let na kurz trénování paměti, kte-

rý se bude konat ve středu 25. 1. 2023 

v 16:30 ve společenské místnosti OÚ. 

Jedná se o první lekci, povede ji Bc. 

Magdaléna Kupková, trenérka paměti a 

knihovnice. Účastníky provede kurzem 

zábavnou formou, představí nám jed-

notlivá cvičení, která můžeme zkoušet 

v klidu doma. Během kurzu 

nás určitě nebude zkoušet, tak se ne-

bojte a přijďte! Nezapomeňte. 

Těšíme se na vás. 

Výstavba poldru pod kamenolomem 

je nejvýhodnějším řešením, potvrdila 

Studie odtokových poměrů 

Ve čtvrtek 1. 12. proběhla v zasedací místnosti OÚ prezentace výstupů 

Studie odtokových poměrů, kterou si naše obec nechala zpracovat. 

Přítomní zastupitelé i účastníci z řad veřejnosti mohli během prezenta-

ce diskutovat a pokládat zpracovatelům otázky, příp. další podněty, 

které je napadly.  

Dokument navrhuje kombinaci jednotlivých opatření v různých lokali-

tách v okolí obce např. vybudování příkopů, průlehů, akumulačních pro-

stor, výsadby dřevin apod. Prioritně přispějí k protipovodňové ochraně 

naší obce. Jejich uplatněním v krajině v okolí Borů dojde také ale 

k výraznému snížení půdních smyvů, ke zvýšení zásoby vody 

v plochách dílčích povodí a komplexně tak pomohou k ekologické stabi-

litě.  

Na základě výstupů, které nám tato studie dala, můžeme nyní pokračo-

vat na přípravných pracích pro vybudování suchého poldru v lokalitě 

pod kamenolomem v Horních Borech. Tento dokument totiž potvrdil, že 

výstavba poldru v tomto místě je nejvhodnější a ekonomicky nejvýhod-

nějším řešením pro ochranu jihovýchodní části obce před přívalovými 

povodněmi.  

Další návrhy opatření získané touto studií nám budou podkladem pro 

následující etapy komunitních výsadeb ovocných stromů nebo mohou 

sloužit jako podklad pro vybudování vodních děl v krajině v okolí naší 

obce, příp. jako podklad pro jednání o zemědělském hospodaření.  

Studii zpracovala firma ENVIPARTNER, s.r.o. za cenu 105 270 vč. DPH.  

Náhled návrhů opatření pro naši obec je na přiloženém snímku. Celý 

dokument je zveřejněna na webu obce. ■                       

                                                                                        Lucie Dostálová  
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V Mikulášském turnaji se utkalo šest týmů. Nechyběla pizza, 

tisková konference a společná přespávačka 

Foto: Lucie Dostálová 

 T J Družstevník Bory uspořádal 

v sobotu 10.12.2022 pro naše 

nejmenší fotbalové talenty 2. ročník 

Mikulášského turnaje. Formou losová-

ní tak z našich hráčů přípravek vzniklo 

šest mužstev a během sobotního do-

poledne se utkaly každý s každým dva-

krát týmy Barcelona, Real Madrid, 

Brazílie, P.S.G., Portugalska a Chorva-

tů. Naši malí sportovci si dopoledne 

užili a na závěr byli odměněni všichni 

zlatými medailemi a mikulášským ba-

líčkem. Mikuláš se svou družinou při-

šel zkontrolovat naše trenéry a odmě-

nit je za jejich celoroční práci. 

Odpoledne jsme se všichni opět po-

tkali v klubovně MOP v budově bývalé 

školky, kde program pokračoval tisko-

vou konferencí hráčů A-týmu. Kluci 

byli skvělí a pohotově odpovídali na 

zvídavé otázky nejmladších hráčů. 

Následovalo promítání filmu o nejlep-

ším hráči všech dob Pelém. Po pizze 

jsme pak společně shlédli televizní 

přenos utkání mistrovství světa 

v Kataru, kdy jsme si užili společné 

fandění. Pak už se všichni uložili do 

spacáků a nechali si zdát o některém 

z fotbalových vzorů, které za celý den 

poznali. 

Celá akce se nesla ve skvělé atmosfé-

ře, plné fotbalových emocí, za což 

děkujeme všem zúčastněným hráčům 

a za skvělou organizaci jejich trenérům 

a rodičům!!! 

 

Těšíme se na další fotbalové zážitky a 

přejeme všem příznivcům, rodičům, 

kteří děti ke sportu vedou, trenérům a 

vůbec všem hezké a klidné svátky a 

jen vše dobré v Novém roce.■ 

 TJ Družstevník Bory 


